[
oo0/7iemn

"O GromxkeTe cenbckoro okpyra Kocxap na 2024-2026 romsr"

Pemenne Apanbckoro paiioHHOTO MaciuxaTta KbI3pUIOpauHCKOM oOnactu oT 26 aexadps
2023 rona Ne 166.

B cootBerctBuu ¢ myHkTOM 2 ctathu 75 Kogekca PecryOnuku Kazaxcran "bromxeTHbIi
konekc Pecnybnuku Kazaxcran", mynkrom 2-7 crathu 6 3akona Pecnybnuku Kazaxcran "O
MECTHOM TOCYJapCTBEHHOM YNPAaBJIEHUU W camoynpasieHuu B PecnyOnuku Kaszaxcran"
Apanbsckuil paitonnsiii macnuxar PEIINIJIL:

1. YTBepauth Oroqxker ceiabckoro okpyra Kocxkap Ha 2024-2026 roabl coriacHo
npuioxkeHusM 1, 2, 3, B Tom uncie Ha 2024 roa B CIeAyOMMX 00beMax:

1) moxoaer — 70 940,1 ThICSY TEHTE, B TOM YHCIIE:

Hasnorossle noctymienus — 2 130,1 Teicsu TeHre;

HEHAJIOTOBbIE nocTyIuieHus — 0;

NOCTYIJIEHUS OT MPOJIa’KU OCHOBHOTO KanuTana — 0;

nocTyruieHus: TpaicdeptoB — 68 810 ThicsY TeHTE;

2) 3arpathl — 76 652,0 ThICS4 TEHrE;

3) unctoe 610 KETHOE KpeauToBanue — 0;

OroKETHBIE KpeauThl — 0;

noramnieHue OrKETHBIX KpenauToB— 0;

4) canp0 10 onepanusM ¢ GUHAHCOBBIMU akTUBamMu — 0;

npuobpereHne PUHAHCOBBIX aKTUBOB — (;

MOCTYIUJICHUS OT MPOJIaXku (PMHAHCOBBIX aKTUBOB rocyaapcTsa — 0

5) aepuuut (npoduuut) 6romxera — 5711,9 ToicsAY TeHre;

6) ¢duHaHcupoBaHue aeuiuTa (UCIOIb30BaHue MpoduinTa) Oromkera— 5711,9 Thicsy
TEHTE;

MOCTYTUIEHUE 3aiiMOB — 0

rorameHue 3aimMoB — 0;

UCIIOJIb3yEMbIE€ OCTATKU OFOPKETHBIX cpeACcTB — 5711,9 Thicsu TeHre.

CHocka. ITyHkT 1 - B penakunu pemenust ApaJibCKOro paiOHHOTIO MAcJInXarta
Ke3pimopauackoit obmactu ot 22.07.2024 Ne 267 (BBoautcs B neiictue ¢ 01.01.2024).

2. Hacrosiiee pemieHue BBOAUTCA B aeicTBue ¢ 1 sauBaps 2024 rojga U MOMJICKUT
opumanbHOMY OMyOIMKOBAHUIO.

Ilpencenarenb Apanbckoro paoOHHOIO Macjauxarta b. TypaxmeroB

[Ipunoxenue 1 x perieHuo
Apanbckoro pailoOHHOTO Maciuxara
Ne 166 ot "26 " mexabps 2023 roga

Bromxer cempckoro okpyra Kocxap Ha 2024 rog



Cnocka. [Ipunoxenue 1 - B penakiuu pemieHus: ApajabCKOro paloHHOTO Maciuxara
Kenbsutopauackoit oomactu ot 22.07.2024 Ne 267 (BBoautcs B aevictBue ¢ 01.01.2024).

Kareropus

Knace Cymma Ha
2024 rox
IMoaxmnace
(TBICSY TEHTE)
HanmenoBanue
1 2 3 4 5
1. loxombl 70 940,1
| Hanoroseie 2130.1
MOCTYTIICHUS
01 ITomoxonuslii Hasor 484
) HHL[HBH}Iy&i’ILHLIﬁ 434
MOJTOXOJTHBIN HAJIOT
04 Hanorwu Ha 1632.1
COOCTBEHHOCTH
| Hanorwu Ha 39
UMYIIECTBO
3 3eMeNnbpHbII HaJIoT 167,1
Hanor Ha
4 TPAHCIIOPTHBIE 1418
cpencTaa
5 Enunbeii 3eMenbHBIN 3
Hajor
BryTpennue Hanoru
05 Ha TOBapHl, pabotel u 14
yCIyTH
IMoctynnenus 3a
3 HCIIOJIb30BAHHE
TIPUPOTHBIX U APYTUX
pecypcoB
COopbl 3a BeACHHE
MPEIITPUHAMATEIHCK
4 o i u 10
npoecCHOHATHHON
JIeSITETFHOCTH
4 IMocTtynnenus 68 810
TpaHcdepToB
Tpancheptsl u3
BBIIIECTOSIIUX
02 OpTraHoOB 68 810
roCyIapCTBEHHOTO
YIpaBJICHUS
Tpancheptsr  u3
3 Oromkera paiioHa ( 68 810

ropoja 00JIACTHOTO
3HAYEHHS)

OyHKIMOHAIBHAS TPyIIIa



01

07

08

AJMUHHCTpPATOP OIOKETHBIX MPOTPaMM

IIporpamma
124

001

022
124

008

009

011
124

HaumenoBanue
2. Pacxonpl

l'ocynapcTBeHHbIE
yCcIyra o0Iuiero
xapakrepa

Amnmapar akuma
ropojsa paioOHHOTO
3HAa4YeHUs, cena,
MOCETKa, CEebCKOTo
OKpyra

Ycenyru no
obecmeyeHHIO
JIEATENBHOCTH aKuMa
ropojaa paioOHHOTO
3HAYeHHUs, cena,
TOCeNKa, CEIbCKOTO
OKpyTa

KanuranbHbIC
3aTpaThl
TOCYIapCTBEHHOTO
opraHa

JKunuiHo-koMMyHa
JIBHOE XO3SHCTBO

Amnmapar akuma
ropoja pallOHHOTO
3HAa4YeHMs, cena,
MOCETIKA, CEebCKOTo
OKpyra

OcBemenne yauI
HACCJIICHHBIX HyHKTOB

O6ecneueHue
CaHWUTapHuH
HACEJICHHBIX MTYHKTOB

bnaroyctpoiictBo u
O3eJICHEHHE
HACEJICHHBIX ITyHKTOB

Kynbrypa, cmopr,
TYpHU3M 51
MH(pOpMaIMOHHOE
MPOCTPAaHCTBO

Amnmapar akuma
ropojia paioOHHOTO
3HAa4YeHUs, cena,
MOCETIKA, CEebCKOTo
OKpyra

[Tonnepxka
KyJbTYPHO-JIOCYTOBO

Cymma Ha
2024 rox
(TBICSTY TEHTE)

76 652

50 406

50 406

35906

14 500

5723

5723

450

273

5000

20523

20523



006
5
8
1
01
2
01

Bromxkert cemsckoro okpyra Kocxkap ma 2025 rog

Kateropus

Knacc

i paborer Ha 20523
MECTHOM YPOBHE

3.Yucroe
OIOJXKETHOE 0
KpPEIUTOBAHUC

BbrogxxeTHbIE
KpPEeIUTHI

IToramenue
OO IKETHBIX 0
KpPEIUTOB

4. Canpno 1o
omepamusIM ¢
(uHAHCOBBIMHU
AKTHBaMH

IIpuobpeTenne
(buHaHCOBBIX 0
aKTHBOB

5. Hedbumur  ( 5

11
npoduuuT) GromKeTa 7119

6. duHaHCHPOBaHUE
nepunuTa (
HCIOJb30BaHUE 57119
npodumnura)
GrokeTa
IMoctynnenue
3aiiMOB

0

[Toramenue 3aiimoB 0

Hcnone3yemslie
OCTaTKH OIOJKETHRIX 5 711,9
CpencTB

CB0OOIHBIE OCTAaTKHU
A 5711,9
OF0KETHBIX CPEJICTB

CB0OOIHBIE OCTATKH
57119
OI0/DKETHBIX CPEJICTB

OcTtaTKu 010 KETHEIX
cpencts Ha koHen O
OTYETHOTO TIeproia

OcTaTku OIOKETHBIX
cpeacte Ha konen 0
OTYETHOTO MeproJia

[Ipunoxenue 2 Kk peieHuIo
Apanbckoro paifloHHOTO Maciauxara
o1 "26" nexabpst 2023 roma Ne 166

CymMma Ha



1 2
1
01
04
05
4
02

OyHKIMOHANBHAS TPyIIIa

TTonxnacc

AMUHHCTpPATOP OIOKETHBIX POTPaMM

IIporpamma

2025 ron
HaumenoBanue TBICAT TCHI'C
4 5
1. oxomst 58 457
woonyoms 15T

ITomoxonuslii Hasor 166
IMTogoxomuslit Hamor 166

Hamorm Ha

1398
COOCTBEHHOCTH
Hanoru Ha

40
UMYIIECTBO

3eMeNnbpHbII HAJIOT 215

Hanor Ha
TpPaHCIOPTHHIE 1135
cpencraa

Enuneiil 3emMenbpHBIN
HaJIOT

BHyTpeHHUE HaNOrH
Ha TOBapkl, paboTsl u 14
YCIIyTH

Jloxo bl oT
HCIOJIb30BaHUS
MPUPOJHBIX M MHBIX
pecypcoB

COopbl 3a BeACHHE
npeIIpHHAMATEIbCK

o u u 10
npodeccnoHaTsHON
JIeSITeIbHOCTH

[Moctynnenus

56 879
TpaHcdepToB

Tpancheptsr u3
BBIIICCTOAIIUX

OpTaHOB 56 879
roCyJapCTBEHHOTO
yTIpaBJICHUS

Tpancheptsl u3
Orokera paitona (

56 879
ropoza 00JIacTHOTO
3HA4YEHUS)

Cymma Ha

2024 rox
HaumenoBanue

2. Pacxongsl 58 457



01
124
001
07
124
008
009
08
124
006
5

l'ocynapctBeHHble 34 259
yCIyra o0IIero
xapakTepa

Anmapatr akuma
ropojsa paloOHHOTO
3HauyeHus, cema, 34259
MOCETKa, CEIbCKOTO

oKpyra
Ycayru no
obecmeyeHHIO

JIeSITEeTbHOCTH aKUMa
ropoaa paiionHoro 34 259
3HAYeHHs, Cela,

MOCEJIKA, CEITBCKOTO

OKpyra

JKunuiHo-koMMyHa

N 749
JIBHOE XO35ICTBO

Anmapatr akuma
ropona paloOHHOTO
3HaYeHus, cemna, 749
MOCENKa, CEbCKOTO
OKpyTa

OcBeleHne  yiuil
HACCJIICHHBIX HyHKTOB

466

Obecneuenne
CaHUTaApUU 283
HACEJICHHBIX IMyHKTOB

Kynbsrypa, cmopr,
TYpHU3M "
HH()OPMAIMOHHOE
MPOCTPAHCTBO

23 449

Amnnapar akuma

ropoja parloHHOTO
3HaueHHs, cenaa, 23449
TOCeNKa, CEIbCKOTO

OKpyTa

IMonnepxxka
KyJIBTYPHO-0CYTOBO
i paboTel Ha
MECTHOM YpOBHE

23 449

3.Yucroe
OIOIKETHOE 0
KPEIUTOBAHUE

brogxeTHBIE
KPEIUTEI

Iloramenue
OO IKETHBIX 0
KpPEINTOB

4. Caapmo 10
omepamusIM €



Bromxer cemmsckoro okpyra Kocxap ma 2026 roxn

Kareropus

Knacc
1 2
1

01

04

05

Tlonxnacc

(uHAHCOBBIMHU 0
AKTHBaMH

IIpuobpeTenne
(buHaHCOBBIX 0
AKTHBOB

5. Hedbumur ( 0

npodunur) OrmKeTa

6. duHaHCHPOBaHUE
nepunuTa (
UCITOTb30BaHUE 0
npodunura)
GrokeTa

[punoxenne 3 K pemIeHAIO

Apasbckoro pailoHHOTO Maciauxara
oT "26" nexabpst 2023 roma Ne 166

Cymma Ha
2026 rox
TBICSIY TEHTE

HaunmenoBanune

4 5

1. Jloxobt 58 457

H

aJIOTOBEBIE 1 578
MOCTYTIICHAS

ITogoxonuslii Hamor 166

TTomoxonuslii Hasor 166

Hanoru Ha

1398
COOCTBEHHOCTD
Hamorm Ha

40
UMYIIECTBO

3eMebHEIH HaIor 215

Hanor Ha
TPaHCIIOPTHBIE 1135
cpencTBa

Enuuelil 3eMebHBIH
HaJIoT

BuyTtpennue Hanoru

Ha TOBaphbl, paboTsl U 14
yCIyTH

Jloxo bl oT
HCIIOJIb30BAaHUS
MPUPOJHBIX U UHBIX

pecypcos
COopsl 32 BencHHE

MpEANIPUHUMATEIIbCK
o u 10



02

OyHKIMOHANBHAS TPYIIIA

AIMHUHUCTPATOP OIOKETHBIX MIPOTPaMM

IIporpamma
01
124
001
07
124
008
009
08

npoheCCHOHATBHOMN
JeATETLHOCTH

[Toctynnenus
TpaHcdepToB

TpaHchepTsl u3
BBIICCTOSIINX
OpraHoB
rOCYAapCTBEHHOTO
yIpaBJIeHUS

Tpancheptsr u3
Oromkera paiioHa (
roposa 00JacTHOTO
3HAYCHUS)

HanmenoBanune
2. Pacxompl

T'ocynapcTBeHHbIE
ycnyru  o01miero
Xapakxrepa

Anmapat akuma
ropoja paioOHHOTO
3Ha4YEeHHs, Cela,
MIOCEJIKA, CEIBCKOTO

OKpyTa
Yenyru no
obecTmeyeHuIo

JESTETFHOCTH aKNMa
ropojia paioOHHOTO
3HA4YeHUs, cena,
MOCETKa, CEebCKOTo
OKpyra

KununiHo-koMMyHa
JIBHOE XO35I1CTBO

Anmapat akuma
ropoja paioHHOIO
3Ha4YEeHMs, Cela,
MIOCEJIKA, CEIBCKOTO
OKpyra

OcBeleHne  yimi
HAaCeJICHHBIX ITYHKTOB

OGecneuenue
CaHUTapHUHU
HACEJIEHHBIX MyHKTOB

Kynbrypa, cnopr,
TYpPHU3M 31
MH(pOpMAIIMOHHOE
MPOCTPAaHCTBO

56 879

56 879

56 879

Cymma Ha
2025 rox

58 457

34 259

34 259

34 259

749

749

466

283

23 449



Anmapatr akuma
ropoja paioOHHOTO
3Ha4YEeHHs, Cela,
MIOCEJIKA, CEIBCKOTO
OKpyra

124 23 449

IMonnepxka
KYJIbTYpHO-TIOCYTOBO
i paboTrel Ha
MECTHOM YpOBHE

006 23 449

3.Yucroe
OIOJKETHOE 0
KPEIUTOBAHUEC

brogxeTHBIE
KpEIUTHI

Iloramenue
OO IKETHBIX 0
KPEIUTOB

4. Canpno mo
omepamusiM  C
(hHAHCOBBIMH
aKTHBaMH

[Ipuobperenue
(MHAHCOBHIX 0
aKTHBOB

5.  Hebunur (0
npoduur) Oromxkera

6. ®uHAHCHPOBAaHUE
nepunuTa (
HCIIOJIb30BAaHHE 0
npodunuTa)
OrokeTa

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U NTPpaBoBoil nHMopMaruu Pecriybnuku Kazaxcramy
Munucrepcra roctuimn Pecniyonuku Kazaxcran



