

"О бюджете сельского округа Косжар на 2024-2026 годы"

Решение Аральского районного маслихата Кызылординской области от 26 декабря 2023 года № 166.

В соответствии с пунктом 2 статьи 75 Кодекса Республики Казахстан "Бюджетный кодекс Республики Казахстан", пунктом 2-7 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан" Аральский районный маслихат РЕШИЛ:

- 1. Утвердить бюджет сельского округа Косжар на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2, 3, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
 - 1) доходы $-70\,940,1$ тысяч тенге, в том числе: налоговые поступления $-2\,130,1$ тысяч тенге;

неналоговые поступления -0;

поступления от продажи основного капитала -0;

поступления трансфертов – 68 810 тысяч тенге;

- 2) затраты 76 652,0 тысяч тенге;
- 3) чистое бюджетное кредитование 0;

бюджетные кредиты -0;

погашение бюджетных кредитов-0;

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;

приобретение финансовых активов – 0;

поступления от продажи финансовых активов государства – 0;

- 5) дефицит (профицит) бюджета 5711,9 тысяч тенге;
- 6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета— 5711,9 тысяч тенге;

поступление займов -0;

погашение займов -0;

используемые остатки бюджетных средств – 5711,9 тысяч тенге.

Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Аральского районного маслихата Кызылординской области от 22.07.2024 № 267 (вводится в действие с 01.01.2024).

2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Аральского районного маслихата

Б. Турахметов
Приложение 1 к решению
Аральского районного маслихата

№ 166 от "26 " декабря 2023 года

Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Аральского районного маслихата Кызылординской области от 22.07.2024 № 267 (вводится в действие с 01.01.2024).

	Класс			Сумма на
		Подкласс	2024 год	
			Наименование	(тысяч тенге)
	2	3	4	5
			1. Доходы	70 940,1
			Налоговые поступления	2 130,1
	01		Подоходный налог	484
		2	Индивидуальный подоходный налог	484
	04		Налоги на собственность	1 632,1
		1	Налоги на имущество	39
		3	Земельный налог	167,1
		4	Налог на транспортные средства	1 418
		5	Единый земельный налог	8
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	14
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	4
		4	Сборы за ведение предпринимательск о й и профессиональной деятельности	10
1			Поступления трансфертов	68 810
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	68 810
		3	Трансферты из бюджета района (города областного значения)	68 810

	Администрат	гор бюджетных програм	M	Сумма на 2024 год	
		Программа		(тысяч тенге)	
			Наименование	,	
			2. Расходы	76 652	
1			Государственные услуги общего характера	50 406	
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	50 406	
		001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	35 906	
		022	Капитальные затраты государственного органа	14 500	
)7			Жилищно-коммуна льное хозяйство	5 723	
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	5 723	
		008	Освещение улиц населенных пунктов	450	
		009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	273	
		011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	5000	
08			Культура, спорт, туризм и информационное пространство	20 523	
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	20 523	
			Поддержка культурно-досугово		

		006	й работы на местном уровне	20 523
			3. Чистое бюджетное кредитование	0
			Бюджетные кредиты	0
5			Погашение бюджетных кредитов	0
			4. Сальдо по операциям с финансовыми активами	0
			Приобретение финансовых активов	0
			5. Дефицит (профицит) бюджета	-5 711,9
			6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	5 711,9
			Поступление займов	0
			Погашение займов	0
8			Используемые остатки бюджетных средств	5 711,9
	1		Свободные остатки бюджетных средств	5 711,9
		01	Свободные остатки бюджетных средств	5 711,9
	2		Остатки бюджетных средств на конец отчетного периода	0
		01	Остатки бюджетных средств на конец отчетного периода	0

Приложение 2 к решению Аральского районного маслихата от "26" декабря 2023 года № 166

Бюджет сельского округа Косжар на 2025 год

Категория	Cyngro yo	
	Класс	Сумма на

		Подкласс		2025 год
			Наименование	тысяч тенге
1	2	3	4	5
			1. Доходы	58 457
1			Налоговые поступления	1 578
	01		Подоходный налог	166
		2	Подоходный налог	166
	04		Налоги на собственность	1 398
		1	Налоги на имущество	40
		3	Земельный налог	215
		4	Налог на транспортные средства	1 135
		5	Единый земельный налог	8
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	14
		3	Доходы от использования природных и иных ресурсов	4
		4	Сборы за ведение предпринимательск о й и профессиональной деятельности	10
4			Поступления трансфертов	56 879
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	56 879
		3	Трансферты из бюджета района (города областного значения)	56 879
Функциональная гру				
	Администратор бюд:	1		Сумма на
		Программа		2024 год
			Наименование	
			2. Расходы	58 457

01			Государственные услуги общего характера	34 259
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	34 259
		001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	34 259
07			Жилищно-коммуна льное хозяйство	749
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	749
		008	Освещение улиц населенных пунктов	466
		009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	283
08			Культура, спорт, туризм и информационное пространство	23 449
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	23 449
		006	Поддержка культурно-досугово й работы на местном уровне	23 449
			3. Чистое бюджетное кредитование	0
			Бюджетные кредиты	0
5			Погашение бюджетных кредитов	0
			4. Сальдо по операциям с	

финансовыми активами	0
Приобретение финансовых активов	0
5. Дефицит (профицит) бюджета	0
6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0

Приложение 3 к решению Аральского районного маслихата от "26" декабря 2023 года № 166

Бюджет сельского округа Косжар на 2026 год

Категория				Сумма на		
	Класс	Класс				
		Подкласс	Подкласс			
			Наименование	тысяч тенге		
1	2	3	4	5		
			1. Доходы	58 457		
1			Налоговые поступления	1 578		
	01		Подоходный налог	166		
		2	Подоходный налог	166		
	04		Налоги на собственность	1 398		
		1	Налоги на имущество	40		
		3	Земельный налог	215		
		4	Налог на транспортные средства	1 135		
		5	Единый земельный налог	8		
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	14		
		3	Доходы от использования природных и иных ресурсов	4		
		4	Сборы за ведение предпринимательск о й и	10		

			профессиональной	
			деятельности	
4			Поступления трансфертов	56 879
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	56 879
		3	Трансферты из бюджета района (города областного значения)	56 879
Функциональная гр	уппа		<u>'</u>	
	Администратор бюд	жетных программ		Сумма на
		Программа		2025 год
			Наименование	
			2. Расходы	58 457
01			Государственные услуги общего характера	34 259
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	34 259
		001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	34 259
07			Жилищно-коммуна льное хозяйство	749
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	749
		008	Освещение улиц населенных пунктов	466
		009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	283
08			Культура, спорт, туризм и информационное пространство	23 449

	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	23 449
		006	Поддержка культурно-досугово й работы на местном уровне	23 449
			3. Чистое бюджетное кредитование	0
			Бюджетные кредиты	0
5			Погашение бюджетных кредитов	0
			4. Сальдо по операциям с финансовыми активами	0
			Приобретение финансовых активов	0
			5. Дефицит (профицит) бюджета	0
			6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан